
广东冠豪高新技术股份有限公司

2024
可持续发展报告
SUSTAINABILITY REPORT



关于本报告

报告说明

组织范围

指代说明

数据来源

时间范围

报告获取 

本报告是广东冠豪高新技术股份有限公司发布的 2024 年度可持续发展报告。报告的编制参考《上海证券交易所上
市公司自律监管指引第 14 号——可持续发展报告（试行）》（简称《指引第 14 号》）、全球报告倡议组织（GRI）《可
持续发展报告指南》、国际财务报告准则 2 号——气候相关披露（IFRS S2）、央企控股上市公司 ESG 专项报告
参考指标，并与联合国可持续发展目标（SDGs）进行了对标。若无特殊说明，报告中涉及金额均以人民币为单位。
[...]
2024 可持续发展报告 董事长寄语       |       走进冠豪高新       |       可持续发展管理       |                                                |     绿色低碳，发展循环经济     |     创新驱动，创造共享价值     |     党建引领，深化合规治理



2030 年前通过逐步

使 用 外 购 绿 电、 锅

炉掺烧生物质以及

各个基地实施技术

节能改造进行减碳。

预 计 最 早 于 2029

年实现达峰 1。

2030 至 2040 年

通 过 持 续 提 高 公

司绿电使用占比、

增 加 生 物 质 燃 料

占 比 来 逐 步 脱 离

煤 炭 燃 烧 等 方 式

继续减少碳排放。

2040 年之后通过购买绿色蒸

汽、进一步节能降耗改造、建

设分布式光伏和风力发电系统

等方式于 2060 年实现公司碳

中和。

注 1:2024 至 2029 年，由于湛江基地新产能的陆续投产，温室气体排放总量将呈现上升趋势。

2060 年之后通过碳

捕 捉、 利 用 与 储 存

(CCUS)、 生 物 能 源

与 碳 捕 捉 (BECCS)

等 负 碳 技 术 以 及 继

续 参 与 林 业 碳 汇 项

目实现负碳排放。

温室气体排放总量（tCO2e）
冠豪高新碳中和路径图

2020 2025 2030 2035 2040 2045 2050 2055 2060 2065

低碳产品
冠豪高新坚持负责任营销，积极推广绿色产品、传递可持续理念、倡导绿色消费，引导市场需求朝可持续发展方向转
变。公司一直致力于将可持续基因融入产品研发流程，坚持不懈推动绿色产品开发。当前，公司推出的无塑涂布食品卡
纸、本色液体包装纸、高阻隔纸基环保包装材料等绿色产品已广泛应用于食品、饮料等行业，并通过了相关环保认证（如 
FSC 认证、可降解或可回收认证）。我们的研发团队坚持采用环保材料和先进工艺技术，以优化资源利用、降低能源消耗，
并减少产品在生命周期中的环境影响，从而推动行业向可持续方向发展。

传统塑料涂层纸包装在填埋时难以降解，并可能释放温室气体，如甲烷（CH4），且由于含有塑料淋膜而难以回收再利用。
相比之下，公司研发的“以纸代塑”产品采用可回收、可降解、可堆肥阻隔材料，不使用传统塑料淋膜，有效减少了塑料污染，
并提升纸包装的回收价值，纸包装可随普通废纸一起进入纸张回收渠道，避免了因填埋等方式导致的温室气体排放。

此外，根据国际权威生命周期分析数据库 Ecoinvent 数据，传统 PP 塑料复合纸杯末端处理（市政焚烧）的温室气体排
放量约为 2.6 吨二氧化碳当量（CO2e）/ 吨，而纸基产品得益于末端处理优势（如可回收、可堆肥），相比传统塑料复
合纸包装，在全生命周期可减少 40%-50% 的碳排放。

随着全球塑料污染治理政策的加强，纸基包装在碳减排方面的潜力将进一步释放。公司将持续优化产品设计，提升可回
收性和碳减排效益，为包装行业的低碳转型提供可行方案。

以纸代塑，赋能绿色包装

传统一次性容器包装材料（涵盖硬包装与软包装等）多依赖淋膜或塑膜材料，存在塑料污染和化学残留风险，
难以满足可持续发展需求。公司以“以纸代塑”为核心目标，研发出一系列高阻隔纸基环保包装材料，通过
植物纤维基原料与纳米复合涂层技术，实现高强度及高阻隔性能 ( 接近塑膜或多层塑膜的阻油、阻水、阻水汽、
阻氧、阻二氧化碳等高阻抗性能 ) 的系统性升级，可有效的针对性的替代各类塑料材料，同时产品满足国家

冠豪高新无塑食品卡纸杯

冠豪高新高阻隔纸基外层环保软包材料

为全面应对气候变化并实现低碳转型，公司在报告期内通过基于合理的情景假设制定了科学严谨的碳减排路径。该路径

的设计充分考虑了公司的产能变化、节能技改措施、参与可再生能源计划、电网排放因子变化趋势等，以确保碳减排目

标的实现科学可行。

按照上述情景模拟，公司预计于 2029 年实现碳达峰，并可实现 2030 年吨产品温室气体排放强度较 2020 年下降 30%

的目标。之后，公司将通过逐步提高绿电使用占比、增加生物质燃料占比进一步减少碳排放。2040 年后，公司将通过参

与建设可再生能源项目（如光伏、风电等）、购买绿色蒸汽等方式进一步脱离化石燃料以实现 2060 年碳中和目标。

食品安全要求，不含氟化物、荧光剂等有害物质，不含 PE 塑
料，并且通过欧盟及美国可堆肥测试并取得“DIN CERCTO”
可堆肥证书。

高阻隔纸基环保包装材料分为无塑涂层食品卡纸及高阻隔纸
基环保软包材料两大类别产品，其中无塑涂层卡产品用于一
次性环保纸杯或纸碗，性能上能替代原有的一次性塑料杯或
淋膜杯，2024 年该产品已获得部分餐饮头部企业认可，开展
产品替换工作；高阻隔纸基环保软包材料推出 GP（基础型）
和 PS（吸塑型）两系列产品，产品用于餐饮包装袋及零售
商品二层包装袋，成功替代淋膜纸及单层塑膜包装，产品于
2024 年 3 季度启动日韩澳市场测试，完成批量订单验证，客
户反馈阻隔性能达标，加工性能稳定。

目前高阻隔纸基环保包装材料已具备批量生产能力，已签订
千吨级订单，发展趋势良好。

049 050

2024 可持续发展报告 董事长寄语       |       走进冠豪高新       |       可持续发展管理       |                                                |     绿色低碳，发展循环经济     |     创新驱动，创造共享价值     |     党建引领，深化合规治理



“DIN CERCTO”可堆肥证书的照片

气候信息披露

类别 指标 单位 2022 2023 2024

温室气体

温室气体排放（范围 1+2） 吨 999,566 1,016,507 1,004,847

范围 1 温室气体排放 吨 685,422 748,664 805,357

范围 2（基于市场） 温室气体排放 吨 314,144 267,842 199,491

温室气体排放强度（范围 1+2） 吨 / 吨产品 0.831 0.876 0.802

按来源类型

分类

范围 1—燃料 吨 / / 805,357

范围 2（基于市场）—电力 吨 / / 196,836

范围 2—蒸汽 吨 / / 2,655

注：报告期内的温室气体排放计算采用运营控制的合并方法。

污染物排放

管理制度
冠豪高新积极响应美丽中国战略目标，以高品质生态环境支撑高质量发展，坚定不移走绿色低碳发展道路，公司严格

遵守《中华人民共和国环境保护法》《中华人民共和国大气污染防治法》《中华人民共和国水污染防治法》《中华人

民共和国固体废物污染环境防治法》《中华人民共和国噪声污染防治法》《排污许可管理办法》等法律法规及标准，

制定了完善的管理制度与规章办法，包括《环境目标与管理方案控制程序》（湛江）、《环境保护管理工作考核管理

条例》（湛江）、《环境保护管理制度》（珠海）、《环境保护管理与环境保护工作考核制度》（珠海）及各其他子

公司的相关制度。

该议题主要由安全环保部门负责监督和管理，包括但不限于定期监测

环境运行状况，监控公司对法律法规的遵循情况，检查重要环境因素

控制与环境目标达成情况；收集并管控适用于公司活动、产品和服务

中环境因素的合规义务，评价相关要求有效性并追踪管理绩效；确定

环境因素识别与评价控制方案，组织开展相关工作，汇总确定重要环

境因素清单并提出管理要求。

051 052

2024 可持续发展报告 董事长寄语       |       走进冠豪高新       |       可持续发展管理       |                                                |     绿色低碳，发展循环经济     |     创新驱动，创造共享价值     |     党建引领，深化合规治理



天然锅炉采用低氮燃烧器，降低氮氧化物的产生，并安装烟气在线自动监测系统。污水处理站污水池加盖，将 SBR

池等易产生臭气的单体密封收集，进行生物除臭处理。公司采用国外设备，超滤及多盘回收机对废水中的涂料、纤

维予以回收循环使用，同时 70% 以上处理后的纸机白水回用，经上述处理后的废水再进入废水处理系统。厂区内建

立了一座最大处理能力为 12,000t/d 的污水处理站，采用物化 + 生化处理的方式，并安装了自动在线检测监控。

企业设有两套有机废气处理设施，工艺分别为光氧催化复合 + 等离子、静电除油 + 光氧催化复

合 + 等离子，污水站废气经氧化 + 碱洗处理达标后排放，锅炉废气采用低氮燃烧器工艺。工业

废水处理工艺采用“调节 - 混凝 - 沉淀 - 气浮 - 物化 - 生化”经污水站处理达标后排放。

锅炉烟气处理采用炉外碱式湿法脱硫、布袋除尘器除尘 + 湿式电除尘、低温低氮燃烧技术 +SCR 法脱硝，处理达标

后排放，并安装烟气在线自动监测系统。污水处理站污水池加盖将 SBR 池等易产生臭气的单体密封收集，进行生物

除臭处理。公司建立了一座最大处理能力为 22,000t/d 的污水处理站，采用“絮凝沉淀 +SBR 法”工艺，并安装了

自动在线检测监控。

有机废气废气经二段碱液喷淋—二段冷凝—二段碱液喷淋—蓄热式催化氧化法（RCO）处理达标后排放，安装在线

自动监测仪 1 套。废水处理工艺采用“调节池 + 混凝 + 自电解催化系统 AA0+A0+AO+MBR 膜法”，设计处理能力

为 150t/d，厂区工业废水经污水站处理后达标后排放。

红塔仁恒

浙江冠豪

珠海华丰

金鸡化工

排污信息披露
类别 指标 单位 2022 2023 2024

废水

排放总量 万吨 700.22 741.17 1,030.68

COD 吨 202.71 213.97 295.72

氨氮 吨 3.61 2.27 5.06

总氮 吨 8.43 13.28 18.08

总磷 吨 0.57 1.09 1.30

废气

排放总量 万立方米 595,399.72 530,821.64 597,996.09

二氧化硫 吨 26.61 19.71 25.40

氮氧化物 吨 123.56 127.38 121.62

颗粒物 吨 11.01 12.19 10.33

挥发性有机物 吨 3.27 8.03 6.89

锅炉烟气采用 SNCR+SCR 脱硝 + 静电除尘器 + 脱硫吸收塔工艺处理，并安装烟气在线自动监测系统。废水处理工

艺采用“物化 + 水解酸化 + 氧化沟 + 沙滤池”工艺，污水排放口安装有在线自动监测仪 1 套，污水站设计处理能力

为 10,000t/d。

锅炉烟气产生的废气经低氮燃烧 +SNCR 脱硝 + 静电除尘器 + 臭氧脱硝 + 氧化镁湿法脱硫塔工艺处理达标后排放，

并安装烟气在线自动监测系统。废水处理设施的设计处理能力为 4,900t/d，采用“物化 +A/O 好氧 + 气浮 + 过滤”

工艺，污水排放口安装有在线自动监测仪 1 套。

减排工艺

冠豪高新

湛江冠豪

合规排污 公司严格监控各类污染物的排放，通过持续优化治理技术、改进治理设施，实现

对污染物的严格监控、对污染物排放的持续控制、对环保设施的精细管理，确保

污染物排放符合国家、地方、行业及公司内部要求。

减排目标

以 2020 年为基准，到 2030 年，大气污染物排放强度下降 50%

主要污染物的减排目标披露在同期的年报

废水排放总量及相关污染物变化分析：

1、湛江基地由于 2024 年新项目投产，废水排放总量上升，各污染物排放量会上升。

2、珠海基地由于 2024 年燃煤消耗主要是褐煤（2023 年主要为烟煤），导致工厂脱硝的底渣氨氮污染物浓度高，氨氮

污染物排放总量相较 2023 年升高。

报告期内，公司未发生因污染物排放受到重大行政处罚或被追究刑事责任的情况，污染物排放合法合规，未对

员工、当地社区居民等群体造成不良影响。

污染物排放重大环境事件

053 054

2024 可持续发展报告 董事长寄语       |       走进冠豪高新       |       可持续发展管理       |                                                |     绿色低碳，发展循环经济     |     创新驱动，创造共享价值     |     党建引领，深化合规治理



废弃物处理

一般固体废弃物处理

危废处置

废弃物信息披露

公司生产运营产生的一般固体废弃物主要包括煤灰、煤渣、脱硫石膏、废浆、污泥、废纸等。我们将生产过程中产生的

污泥压滤后与煤炭混合焚烧，实现污泥不出厂的资源化利用。针对其他类型的一般固体废弃物，包括废浆、煤灰、煤渣、

脱硫石膏、废纸等，我们统一交由第三方机构作集中回收资源化利用或自行综合利用，实现全部回收利用。

公司生产运营产生的危险废弃物主要包括废水处理污泥、冷凝废液、废乳胶渣、废机油、废润滑油、废热导油等。针对

危险废物，各生产部门划分危废收集区并通过台账登记统一进行临时存放，设置识别标志；危废在入库后分类存放，并

安排负责人日常巡检和台账管理；所有装车、运送和仓储的管理中严防 " 跑、冒、滴、漏 " 现象；每年提交危险废物申

报登记、危险废物管理计划，经环保部门审核通过后，交由废弃物处理商处置；处理商资格每年例行审查。

2024 年，公司一般固体废弃物产生总量 119,378.52 吨，密度 0.10 吨 / 吨产品，通过委外或自行综合利用，实现全部回

收利用。公司危险废弃物产生总量 439.08 吨，密度 0.00035 吨 / 吨产品，全部委托资质单位妥善处理。公司始终秉持“无害化、减量化、资源化”的原则，凭借成熟且先进的生产技术，对各类主要废弃物进行了最大化回收利用。

在生产过程中，产生的废水得到妥善处理，废水回收过程中产生的生化污泥也被充分利用。在运输环节，产生的塑料、

金属等包装材料，均通过专业的回收流程，实现了从废弃物到再生资源的转化。

冠豪高新二期给排水项目污泥处理系统

冠豪高新二期给排水项目的污泥系统创新性地被单独收集并送至废水

处理站进行处理，避免了随意外排对环境造成的污染。2024 年，公司

新增了两台一体化净水处理装置，单台处理能力达到每小时 300 立方

米，同时将生产用水源切换至鉴江原水，并对矾洗水进行了收集回用。